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ABSTRAKT

NÁZEV PRÁCE: Individuální regenerační programy pro zlepšení klinických příznaků a

funkčních poruch pohybového systému u postižených jedinců s roztroušenou sklerózou.

CÍL PRÁCE: Cílem práce je navrhnout a objasnit individuální regenerační programy pro

zlepšení klinických příznaků a funkčních poruch pohybového systému u postižených jedinců

s roztroušenou sklerózou. Práce má též zjistit do jaké míry a jaký vliv má délka působení

regeneračních programů na zlepšení klinických příznaků a funkčních poruch pohybového

systému u postižených jedinců s roztroušenou sklerózou.

METODA: Metodou výzkumné práce bylo vytvoření individuálních regeneračních

programů, které zahrnovaly: cvičení klíčových oblastí správného držení těla, modifikovaná

spinální cvičení, jednotlivá individuální cvičení na protažení svalů, dechová cvičení, cvičení

Feldenkraisovy metody, oční cvičení, pozitivní ovlivňování psychiky a relaxační metody.

Byla využita neurologická vyšetření, klinické vyšetření a metoda palpace a aspekce.

Hodnocení zlepšení klinických příznaků a funkčních poruch pohybového systému proběhlo

na základě klinického vyšetření měřených parametrů (spasticita, svalová síla, rovnovážné

reakce vsedě, rovnovážné a koordinační schopnosti, vzpřimovací a rovnovážné reakce a

reakce dle Bobath konceptu, chůze po rovině, třes a dysmetrie). Měřené parametry byly poté

vyhodnoceny porovnáním hodnot před a po individuálním regeneračním programu.

VÝSLEDKY: Na základě porovnání hodnot měřených parametrů před programem a po něm

bylo zjištěno, že vytvořené individuální regenerační programy měly pozitivní vliv na zlepšení

alespoň některých klinických příznaků a funkčních poruch pohybového systému u některých

postižených jedinců s roztroušenou sklerózou nebo měly alespoň pozitivní vliv na jejich

psychiku.

KLÍČOVÁ SLOVA: Roztroušená skleróza, autoimunitní nemoc, demyelinizace, klinické

příznaky, funkční poruchy, pohybový systém, rehabilitace.
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ABSTRACT

TITLE OF WORK: The individual regeneration programmes for the improvement of the

clinical symptoms and dysfunctions of the locomotive system in patient with multiple

sclerosis.

WORK AIMS: The aim of the work is to suggest and clarify the individual regeneration

programmes for the improvement of the clinical symptoms and dysfunctions of the

locomotive system in patient with multiple sclerosis. This work should find out to what

degree the regeneration programmes influence the improvement of the clinical symptoms and

dysfunctions of the locomotive system in patient with multiple sclerosis and what the

influence of the duration of these programmes is.

METHOD: The method of this research was to create the individual regeneration

programmes, wich included: exercises of the pivotal regions of the correct body postures,

modified spinal exercises, particular individual exercises to stretch the muscles, breathing

exercises, exercises of Feldenkrais method, eye exercises, the positive efect on the mind and

relaxation methods.

It was used the neurological tests, clinical tests and the method of the palpation and aspection.

The evaluation of the improvement of the clinical symptoms and dysfunctions of the

locomotive system was under way on the basis of the clinical tests of the measured parameters

(spastic, muscle force, balanced reactions in sitting position, balanced and coordination

abilities, straighten and balanced reactions and reactions of Bobath‘s conception, foot walk,

tremor and dysmetrie. The measured parameters was then evaluated by the comparison of the

value before and after the individual regeneration programme.

RESULTS: On the basis of the comparison of the value of the measured parameters before

and after the programme was find out, that created individual regeneration programmes had

the positive influence on the improvement at least some one clinical symptoms and

dysfunctions of the locomotive system in some patient with multiple sclerosis or had at least

the positive influence on their mind..

KEY WORDS: Multiple sclerosis, auto-immune disease, demyelinization, clinical

symptoms, dysfunctions, locomotive system, rehabilitation.
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1. ÚVOD

Jak dlouho existuje onemocnění roztroušené sklerózy „sclerosis multiplex“ (RS, MS, dále v

citacích také „ereska“ - hovorové označení RS), není známo. První stopy nás zavádějí do

Nizozemí 14. století ke svaté Lidwině ze Sciedamu, dále do Británie přelomu 18. století k

bratranci královny Viktorie. První odborný popis pochází z 18. století od pařížských anatomů

Cruveilhiera a Carswella. V souvislosti s odhalením myelinu pod mikroskopem Charot v roce

1868 morfologicky a klinicky toto onemocnění formuloval. Objevy Mendelových zákonů

genetiky a existence virů či poznatky o boji těla s infekcí pomocí protilátek nebyly zatím

dávány do souvislosti s RS. RS byla léta léčena různými toniky a stimulanciemi (například

chlorid zlata, síran zinečnatý), elektroterapií či vodoléčbou a byla pokládána v podstatě za

smrtelnou, protože nebyly známy účinné léky ani řízené lékařské studie (http://en.wikipedia.

org/wiki/Multiple_sclerosis).

Roztroušená skleróza (RS) mozkomíšní jako onemocnění centrálního nervového systému ve

svých důsledcích zasahuje do fyzické, psychické i sociální oblasti života nemocných. Je to

onemocnění, které postihuje především mladší lidi. Na samém začátku produktivního věku

jsou pacienti konfrontováni s možnou hrozbou invalidního důchodu. Podobně je ohroženo

nebo ztíženo mateřství. RS ohrožuje nejenom schopnost pohybu, ale také brání seberealizaci

pacientů a ztěžuje tak jejich společenské kontakty, protože musí řešit také především jiné

problémy než jejich dosud relativně zdraví vrstevníci (http://en.wikipedia.org/wiki/Multiple

_sclerosis).

Dopad na kvalitu života může být u RS značný i přesto, že pacient zatím nepociťuje žádné

nebo jen malé fyzické postižení. V raných stádiích nemoci jsou větším problémem obavy a

úzkost z nejisté budoucnosti. Každý pacient má svým způsobem unikátní, svou vlastní

individuální nemoc, odlišnou od nemoci ostatních lidí s RS (Havrdová, E., 2002).

Roztroušenou sklerózu často provázejí funkční poruchy pohybového systému, které se

mohou projevovat např. bolestmi hlavy, pohybového systému či dechovými obtížemi. K

jejich rozvoji přispívají hlavní příznaky onemocnění (poruchy rovnováhy, zvýšené svalové

napětí, ochrnutí apod.), protože funkční poruchy vedou k předsunutému držení těla,

decentraci kloubů a zhoršení koordinace svalů. Tím dochází k přetížení celého pohybového

aparátu, na které centrální nervová soustava (CNS) reaguje změnou pohybového programu

a zhoršením adaptace na zátěž, což může ve svém důsledku zhoršovat průběh a klinické

příznaky roztroušené sklerózy (Zálišová, K., 2000).
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Tam, kde již nelze léky ovlivnit průběh onemocnění RS (např. postižení pohybových

funkcí) z důvodu vleklého zánětu a velkého množství porušených nervových vláken, má

významnou úlohu rehabilitace spolu s regenerací. Rehabilitace pohybem vede ke

znovuobnovení nebo zlepšení postižených pohybových funkcí. Díky pravidelnému cvičení

se pacienti udržují v lepší fyzické i psychické kondici, mívají méně atak (neurologických

příznaků) a komplikací a jejich prognóza je lepší. Pohyb udržuje nervosvalový přenos stále

v činnosti, pomáhá předcházet komplikacím oběhového, dýchacího, vylučovacího i

zažívacího systému. Je prevencí onemocnění pohybového aparátu i metabolických chorob

(Havrdová, E., 2002).

Na léčbě RS nemocných by se měl podle potřeby podílet lékař (neurolog, urolog, sexuolog,

rehabilitační lékař, atd.), fyzioterapeut, psycholog a psychoterapeut, ergoterapeut, speciální

pedagog, logoped, sociální pracovník, ortotik, ošetřovatel, svépomocné organizace a v

neposlední řadě rodina nemocného a nemocný sám (Řasová K., 2003).

Rehabilitační soustavná péče (autorehabilitace, ambulantní rehabilitace, ústavní a lázeňská

rehabilitační péče) má zásadní význam v ovlivnění klinických příznaků (zejména poruchy

hybnosti, spasticity a únavy). Právě v oblasti rehabilitace a autorehabilitace jsou velké

rezervy. Proto se domnívám, že je potřeba též většího zapojení odborníků z oblasti léčebné

a zdravotní tělovýchovy.

V jednotlivých stádiích nemoci RS je vždy potřeba poskytovat jiné druhy rehabilitace. Po

celou dobu je též potřeba pečovat o fyzickou kondici. Jak? K tomu je nutné poskytnout

odborné návody (Havrdová, E., 2002).

17

2. TEORETICKÁ ČÁST


[…]


dlaň, s co největší amplitudou, každou rukou zvlášť

c) RYCHLÉ, ALTERNUJÍCÍ POHYBY HORNÍCH KONČETIN - pacient provádí pronaci a

supinaci v horizontální nebo vertikální poloze, s co největší amplitudou, oběma rukama

zároveň

d) POHYBY KONČETINOU - pacient opakovaně poklepává špičkou chodidla o zem (pata

zůstává opřena) s co největší amplitudou

Dysdiadochokinéza:

Klepání prsty L, P; L+P/2

Svírání pěsti L, P; L+P/2

Pronace,supinace

L, P;L+P/2

Pohyby dolní končetinou

L,P;L+P/2

Dysmetrie (Alusi S.H., Worthington J., Glickman S., Findley L.J., Bain P.G.Evaluation of

three different ways of assessing tremeor in multiple sclerosis. Journal of Neurology,

Neurosurgery and Psychiatry; 2000; 68, 6; 756 – 760)

Vyšetřujeme schopnost taxe na horních a dolních končetinách.

Rozsah: vyšetřeny dva pohyby, každý ohodnocen stupněm 0 – 4 (čím vyšší, tím horší).

Hodnocení:

0 - žádné postižení

1 - mírná dysmetrie, ale schopnost dosažení cíle

2 - střední postižení, cíle dosaženo po několika pokusech

3 - závažná dysmetrie, krátkodobé dosažení cíle po mnoha pokusech

4 - neschopnost provést požadovaný úkon

Provedení:

a) HORNÍ KONČETINY - tzv. „finger-nose test“, vyzveme pacienta, aby upažil jednu HK,

zavřel oči a ukazovákem se dotkl špičky nosu, totéž druhou HK
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b) DOLNÍ KONČETINY - pacient vleže na zádech, patou se dotkne kolene druhé DK a sjede

po tibii dolů, totéž na druhou stranu, pohyb nesleduje očima

Dysmetrie - taxe:

HK L, P; L+P/2

DK L, P; L+P/2

Rovnováha: Vzpřimovací a rovnovážné a reakce dle Bobath konceptu (Felicia G., Corriveau

H., Chamberland J. et al.An evaluation of the hemiplegic subject based on Bobath approach.

Scand J Rehab Med 1988; 20: 1–15; Davies P.M.Steps To Follow. A guide to the Treatment

of Adult Hemiplegia. Based on the Concept of K. and B. Bobath. Springer-Verlag, Berlin,

1993: 15 – 16)

Vyšetřujeme rovnovážné reakce vsedě, v prostém stoji a dalších dvou modifikacích stoje, a to

při výchylkách ve směru předozadním a pravolevém. Při testování je vhodné pořídit

videozáznam.

Rozsah: rovnovážné reakce ve čtyřech pozicích, hodnoceny stupněm 0-3 (čím vyšší, tím

lepší).

Hodnocení:

0 - zaznamenána pouze reakce hlavy

1 - zaznamenán začátek reakcí (vzpřímení hlavy, elongace trupu, rovnovážné reakce končetin)

2 - reakce přítomny, ale nejsou adekvátní

3 - normální reakce, všechny rovnovážné a obranné reakce jsou přítomny

Provedení:

a) SED - pacient vsedě na lehátku, dolní končetiny se neopírají o zem, uchopíme pacienta

zboku za paži, přitáhneme k sobě, totéž na druhou stranu

b) PROSTÝ STOJ - pacient stojí s horními končetinami volně podél těla, provádíme postrky

vpřed, vzad, doleva a doprava

c) NÁKROK - pacient vykročí jednou končetinou vpřed, provádíme postrky dopředu a

dozadu

d) ÚKROK - pacient ukročí levou končetinou přes pravou, provádíme postrk vlevo, totéž

provedeme po výměně polohy končetin na druhou stranu

Vzpřimovací a rovnovážné

a reakce:

Sed –vytažení doleva
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Sed –vytažení doprava

Stoj – postrk vpřed

Stoj – postrk vzad

Stoj – postrk doleva

Stoj – postrk doprava

Nákrok – postrk vpřed

Nákrok – postrk vzad

Úkrok – postrk doleva

Úkrok – postrk doprava

Rovnováha: „Kolenní zámek“ (vlastní škála)

Sledujeme přítomnost či nepřítomnost kolenního zámku při chůzi po rovině. Vyšetření je opět

vhodné zaznamenat na video.

Hodnocení: stupnice 0 až 6 (čím vyšší, tím horší)

6 - kolenní zámek přítomen i v klidu, nelze ovlivnit

5 - přítomen v klidu, lze ovlivnit

4 - při pomalé chůzi, nelze ovlivnit

3 - při pomalé chůzi, lze ovlivnit

2 - při rychlé chůzi, nelze ovlivnit

1 - při rychlé chůzi, lze ovlivnit

0 – není

Kolenní zámek:

L,P; L+P/2

Rychlost chůze: Timed 25 – Foot Walk (Morris L.C.Clinical and Rehabilitation Outcome

Measures. In: Burks J.S., Johnson K.P. eds.Multiple Sclerosis - Diagnosis, Medical

Management and Rehabilitation. New York: Demos, 2000: 236-290)

Testujeme chůzi po rovině, co nejrychleji, ale bezpečně. Pokud pacient používá kompenzační

pomůcky, provádíme vyšetření s nimi, vždy by však měly být stejné (zaznamenat).

Vybavení: metr, stopky

Hodnocení: naměřený čas (čím vyšší, tím horší)
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Provedení:

Předem vyměříme vzdálenost 7,5 metru (25 stop) na rovné ploše. Vyzveme pacienta, aby se

připravil, event. s kompenzačními pomůckami, na začátek měřené dráhy, a poté co nejrychleji

přešel na druhou stranu. Čas zaznamenáme. Provedeme totéž ještě jednou.

Rychlost chůze