Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Milan Kraus

Název: Individuální regenerační programy pro zlepšení klinických příznaků a funkčních poruch pohybového systému u postižených jedinců s roztroušenou sklerózou

Vedoucí práce: PhDr. Doc. Pavel Strnad, CSc.

Rozsah: 155 stran textu, 12 strany příloh

Literatura: 56 bibliografických citací, 1 cizojazyčná, 8 internetových zdrojů

Hodnocení:

Autor Milan Kraus ve své práci navrhuje a objasňuje individuální regenerační programy pro zlepšení klinických příznaků a funkčních poruch pohybového systému. Dále se snaží zjistit, do jaké míry délka působení regeneračních programů ovlivňuje klinické příznaky a funkční poruchy pohybového systému u osob s roztroušenou sklerózou.

Teoretická část se velmi podrobně věnuje diagnóze roztroušené sklerózy mozkomíšní. Řeší otázky typů a průběhu, výskytu, vzniku a příčin onemocnění, popisuje příznaky onemocnění i psychické problémy s ním spojené a v neposlední řadě je zde uvedena řada terapií a způsobů léčení této nemoci.

Praktická část obsahuje anamnézy jednotlivých probandů, popis individuálních cvičebních sestav a také výsledky měření před a po aplikaci cvičení.

Problematika individuálních regeneračních programů u osob s roztroušenou sklerózou je potřebné a aktuální téma. Práce obsahuje velké množství informací, které jsou ne vždy, podle mého názoru, relevantní s cílem této studie. Rozsah 155 stran textu výrazně přesahuje doporučenou délku diplomové práce. Stejně tak počet klíčových slov (15) je nevyhovující.

Text práce je upraven nejednotně. Jedná se jak o odsazení jednotlivých kapitol (kdy v některých případech není mezi nadpisem kapitoly a předchozím textem ponechána mezera), či se nadpis objevuje na posledním řádku stránky.

Závažné nedostatky je možno najít ve způsobu citace zdrojů. A to jak v textu, tak v seznamu použité literatury.

U doslovných citací je nutné uvádět, na jaké straně je možné daný text v původním zdroji najít.

Dále je v textu možno nalézt citace, které nejsou uvedeny v seznamu:

- Brunstromová (1947) str. 70
- Čumpelík (2009) str. 87
- Dahlke (1993) str. 32
- Fay (1946) str. 70

- Geesing (1993) str. 23, 24, 28, 30, 31, 32, 49, 50
- Havrdová (1998) str. 25, 26
- Kolektiv autorů (2007) str. 53
- Leibold (1994) str. 28, 50
- Nešpor (2003) str. 40, 43, 82
- Trojan, S. (1991) str. 70, 71
- Véle (2006) str. 48
- www.ereska.cz str. 43

Pokud seznam literatury obsahuje díla jednoho autora (např. Soldánová, 2005), je nutné je při citacích rozlišit – např. Soldánová (2005a), Soldánová (2005b).

Text obsahuje dva totožné odstavce (str. 16 a 48):

„Na léčbě RS nemocných by se tedy měl podle potřeby podílet lékař (neurolog, urolog, sexuolog, rehabilitační lékař atd.), fyzioterapeut, psycholog a psychoterapeut, ortotik, ergoterapeut, speciální pedagog, logoped, sociální pracovník, ošetřovatel, svépomocné organizace a v neposlední řadě rodina nemocného a nemocný sám.“
Jednou je uvedena citace Řasová, K., 2003, podruhé Zálišová, K., 2000.

Na straně 168 je uvedena studie „Využití plasticity centrálního nervového systému v neurorehabilitaci nemocných s roztroušenou sklerózou mozkomíšni“ avšak bez uvedení jejího autora.

Práce obsahuje informace (často velmi důvěrné), které nejsou relevantní s cílem studie nebo s nimi zde není již dále pracováno. Dále zde není zaručena ochrana osobních údajů (např. proband RV, str. 144). Chybí též schválení etické komise, což považuji za zásadní nedostatek.

Cílem práce bylo zjištění, do jaké míry a jaký vliv má délka působení regeneračních programů na zlepšení klinických příznaků a funkčních poruch pohybového systému u postižených jedinců s roztroušenou sklerózou. Není zde však jasné, jak měly být vyhodnoceny změny u měřených hodnot. Není stanovena například věcná významnost.

Pro účely regeneračních programů byly zvoleny i oční cvičení. Jejich efektivita již však sledována nebyla.

Teoretická část práce se věnuje také podrobných informacím o lécích používaných při léčbě RS. Tato kapitola obsahuje nepřesnosti – mimo jiné diazepam nepatří mezi myorelaxancia, ale anxiolytika (myorelaxační efekt je jeho vedlejší účinek), uvedený lék Naklofej neexistuje.

Pro účely diplomové práce je podle mého názoru nevhodné používat databázi Wikipedie, zejména v části teoretické, při definování základních pojmů.

Tabulky s výsledky jsou nepřehledné a není snadné poznat, jaké údaje znamenají zlepšení (například rychlost chůze – v metrech x vteřinách).

Otázky k obhajobě:

- Na základě čeho jste došel k závěru, že u některých parametrů došlo ke zlepšení?
- U probandů probíhalo v rámci individuálních regeneračních programů mimo jiné pozitivní ovlivňování psychiky – jakých metod bylo využito, kdo je jejich autorem?
- Podle čeho byl sestaven úvodní dotazník? Proč zjišťujete například pocity před a po sdělení diagnózy, osobu, která dotyčnému sdělila diagnózu a která by podle něj tuto diagnózu měla sdělovat. Jak tyto otázky souvisí s Vaším výzkumem?
- Byly uskutečněny nějaké jiné studie, které by se věnovaly problematice cvičebních programů pro osoby s RS? Proč nejsou uvedeny v diskusi?
- Kolik času strávili probandi týdně cvičením?
- Proč jsou některé odstavce uvedeny tučným písmem?

Autor prokázal schopnost vyhledat relevantní zdroje k napsání diplomové práce. Při jejich zpracování a interpretaci je možno nalézt nemalé rezervy, které by však neměly zakrýt přínos této práce. Přes tyto výhrady souhlasím s předložením této diplomové práce k obhajobě.

Navrhuji známku: dobře

V Praze 18. září 2009

Mgr. Eva Prokešová